
Anotace disertační práce 

 

Vladislava Holzapfelová 

Funerální umění na vybraných pražských hřbitovech 1850–1950 

 

Anotace 

Práce se zabývá funerálním uměním na území Prahy v letech 1850–1950. Snaží 

se vystihnout vývoj tohoto odvětví umění počínaje historizujícími směry až po socialistický 

realismus. Popisuje typy náhrobků, umělecké trendy a tvorbu sochařů a architektů, kteří se 

často věnovali sepulkrálním zakázkám. Vedle nich však na poli náhrobní tvorby působily také 

dosud málo známé kamenické provozy, jejichž produkce je na pražských nekropolích 

významně zastoupena. Dále se práce snaží postihnout změny ve vnímání smrti společností, 

které nastaly v daném období, a patří mezi ně například zavedení kremace či postupné 

odvracení se od náboženství. Práce se zabývá také symbolickou výzdobou náhrobků a dotkne 

se též dalších témat souvisejících s posledními věcmi člověka, jakými jsou například smuteční 

oznámení či nápisy na náhrobcích.  

Klíčová slova 

hrob, náhrobek, hrobka, hřbitov, funerální, umění, architektura, sochařství, kameník, 

symbolika 

 


